

**Protokół posiedzenia**  
**Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska**  
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.  
**w dniu 12 czerwca 2023 r., godz. 17.00**

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych i gości oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Raport o stanie miasta za 2022 rok.**
- 2) Druki sesyjne.**
- 3) Sprawy bieżące.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska i Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor.

**Ad 1) Raport o stanie miasta za 2022 rok.**

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** poinformował o konieczności przedstawienia opinii w sprawie raportu o stanie miasta. W związku z brakiem pytań ze strony radnych przeszedł do głosowania nad raportem o stanie miasta Gliwice za rok 2022.

Wynik głosowania: **4 głosy za, 0 przeciw, 2 głosy wstrzymujące się.** Komisja **pozytywnie** zaopiniowała dokument.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** podziękowała i opuściła posiedzenie.

**Ad 2) Druki sesyjne.**

Komisja opiniowała następujące druki sesyjne:

- a) Projekt uchwały (druk nr 1010/1023) w sprawie nadania statutu Straży Miejskiej w Gliwicach
- b) Projekt uchwały (druk nr 1011/2023) zmieniającej uchwałę w sprawie utworzenia gminnej jednostki budżetowej – Straż Miejska w Gliwicach;

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** dziękując za przybycie Komendantowi Straży Miejskiej Januszowi Bismor poprosił o przedstawienie informacji w sprawie przygotowanych projektów uchwał.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** rozpoczął omawianie od przedstawienia, że projekty uchwał powstały w związku z koniecznością dostosowania statutu Straży Miejskiej do obowiązującego stanu prawnego. Do tej pory statut Straży Miejskiej nie był aktem prawa miejscowego. Drugi projekt uchwały został przygotowany między innymi w związku z przyjęciem do realizacji od dnia 1 lipca 2023 r. nowego zadania związanego z ewidencją i windykacją należności z tytułu nakładanych przez strażników mandatów karnych, a także kar porządkowych nakładanych w toku czynności wyjaśniających w myśl przepisów Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia. W związku z powyższym w Straży Miejskiej w wydziale organizacyjno-finansowym powołano wydział księgowości. Rolą tego wydziału będzie między innymi rozliczanie mandatów. Wyjaśnił tym samym, że dotychczas to zadanie było realizowane przez Wydział Księgowości Urzędu Miejskiego.

**Radny Krzysztof Kleczka** zapytał czy wprowadzenie takich zmian zostało wymuszone zmianą przepisów prawa czy też raczej skorzystano z tego, że zaistniała taka możliwość.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** odpowiedział, że skorzystano z takiej możliwości ze względu na wygodę i szybkość w rozliczaniu nałożonych mandatów karnych. Po pierwsze strażnik podczas nakładania mandatu będzie miał wgląd do danych osoby

legitymowanej. Będzie mógł sprawdzić na przykład czy dana osoba nie posiada zaległych mandatów. A w przypadku osób bezdomnych, strażnik nie wystawi mandatu. Po drugie będzie to odciążenie pracowników Urzędu i zoptymalizowanie procesów pracy.

**Radny Krzysztof Kleczka** zadał pytanie odnośnie bloczków mandatowych. Czy nadal są odbierane w Urzędzie Wojewódzkim?

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** potwierdził. Zaznaczył także, że istnieje możliwość korzystania z elektronicznych bloczków mandatowych, co usprawnia pracę strażników. Podczas obsługi w jednostce strażnicy są w stanie wydrukować druk mandatu karnego, zapakować w kopertę i wysłać, nie wykorzystując przy tym bloczku papierowego otrzymanego z Urzędu Wojewódzkiego. Ponadto wspomniał o tym, że terminale są dostępne w każdym pokoju obsługi, a strażnicy dysponują terminalami mobilnymi w terenie. Dodatkowo istnieje możliwość pobierania opłaty poprzez telefon. Posłużył się statystykami wskazując, że ok 50% osób, na które zostały nałożone mandaty, dokonuje wpłat od razu.

**Radny Krzysztof Kleczka** wspomniał, że dawniej mandaty gotówkowe były nakładane na osoby bezdomne oraz osoby nie posiadające statutu zamieszkania w Polsce. W nawiązaniu do tego zapytał w jakiej ilości występują mandaty gotówkowe.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** odpowiedział, że liczba nałożonych mandatów gotówkowych jest niewielka. Powodem takiego stanu rzeczy jest ograniczenie, według którego można taką karę zastosować jedynie w przypadku osoby czasowo przebywającej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub niemającej stałego miejsca zamieszkania albo pobytu.

**Radny Krzysztof Kleczka** wyraził zdziwienie skąd potrzeba opłacania mandatu w dniu oraz na miejscu popełnienia wykroczenia, skoro mandaty są kredytowane.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** wskazał, że to nic nie kosztuje. Wynika z chęci wyjścia naprzeciw osobom ukaranym, żeby nie musieli dodatkowo ponosić kosztów za opłacanie mandatu i pamiętać o ich uiszczeniu.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** dopytał czy Straż Miejska dysponuje własnymi terminalami płatniczymi.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** potwierdził. Dodał, że każdy patrol jest wyposażony w terminal płatniczy na którym można dokonać płatności. Dodatkowo strażnicy miejscy w terenie wyposażeni są w telefony. Można na nich również dokonać płatności, a także zrobić nim zdjęcie po pobraniu opłaty za wystawiony mandat. Zdjęcie można wprowadzić do systemu, żeby zmienić status rekordu. Przyspiesza to znacznie proces, a dane statystyczne wskazują na wzrost tego rodzaju płatności wśród osób dokonujących wykroczenia.

**Radny Janusz Szymanowski** poprosił o podanie technicznych szczegółów dotyczących możliwości pobierania opłaty w ten sposób.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** odpowiedział, że w tym celu stosowana jest specjalna aplikacja która jest powiązana z systemem mobilnym. Osoba wystawiająca mandat wpisuje kwotę, specjalny kod, po czym można przejść do zawierania transakcji. Zasady takie same jak na zwykłym terminalu płatniczym. Wyjaśnił, że wszystkie formy płatności są dozwolone. Podsumował, że to znacznie skraca czas i upraszcza sposób postępowania z mandatami. Nie ma konieczności ponownego wprowadzania w księgi.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** zauważył, że poprzedni statut zawierał dużo więcej szczegółów niż obecny. Dostrzegł między innymi brak wymienionych obowiązków. Zapytał z czego to wynika.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** wskazał, że w statucie były zawarte rzeczy, które wynikają z przepisów ustawy. W związku z tym uznano, za zbędne powielanie informacji, które wynikają z aktów wyższego rzędu. Zaznaczył, że w statucie wymieniona została kwestia organizacji pracy straży miejskiej, a także gospodarka finansowa.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** podziękował za wyjaśnienia. Zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do przedstawionego projektu uchwały wg druku nr 1010.

Wynik głosowania: **6 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt.

**Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska Adam Michczyński** zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1011.

Wynik głosowania: **6 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 1011.

- c) Projekt uchwały (**druk nr 1009**) w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej miastu Kalinówka w obwodzie kijowskim.

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** przedstawił jakimi podstawami prawnymi kierowano się w celu udzielenia pomocy obywatelom Ukrainy i wsparcia społeczności lokalnym i regionalnym innych państw. Przekazał, że w związku z istniejącymi możliwościami oraz w odpowiedzi na zapotrzebowanie ze strony wschodniej podjęto się przekazanie pomocy rzeczowej stanowiącej mienie Miasta Gliwice dla miasta Kalinówka w obwodzie kijowskim. Zaznaczył, że dotyczy to najstarszych samochodów oraz wyeksploatowanego umundurowania, które znajduje się w magazynach Straży Miejskiej.

**Radny Janusz Szymanowski** zapytał o przebieg kilometrów przekazywanych pojazdów

**Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor** odpowiedział, że w okolicach 380 tyś km. Dodał, że pojazdy są doglądane przez mechaników i corocznie podlegają przeglądowi dzięki czemu wiadomo, że spełniają wystarczające warunki do przekazania.

Wywiązała się dyskusja na temat eksploatacji pojazdów Straży miejskiej.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** zapytał, kto z radnych jest za pozytywną opinią do projektu uchwały.

Wynik głosowania: **6 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 1009.

#### **Ad. 4. Sprawy bieżące.**

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) 2 odpowiedzi Zastępcy Prezydenta Mariusza Śpiewoka na wniosek dot. przygotowania uchwały w sprawie ograniczenia godzin sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży na terenie Dzielnicy Śródmieście w mieście Gliwice (korespondencja nr UM.484417.2023 oraz UM.547863.2023, sprawa nr **BR.0012.13.4.2023**) - Komisja przyjęła do wiadomości i zdecydowała o konieczności przekazania do Komendanta I Komisariatu Policji w Gliwicach informacji o tym, że projekt uchwały będzie przygotowany na kolejną sesję Rady Miasta.
- b) odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka na wniosek w sprawie wprowadzenia rozwiązań chroniących przed hałasem powodowanym przez funkcjonowanie ogródków gastronomicznych w godzinach nocnych (korespondencja nr UM.532977.2023, nr sprawy **BR.0012.13.4.2023**)

**Radny Krzysztof Kleczka** opowiedział o przeprowadzeniu rozmów z właścicielami lokali w sprawie ograniczenia sprzedawania alkoholu w ogródkach gastronomicznych. Poinformował, że żadna z osób z którymi rozmawiał nie wypowiedziała się pozytywnie na temat proponowanych zmian. Głównym powodem jest to, że z uzyskanych informacji wynika, że klienci w lokalach pojawiają się dopiero około godziny 21. Ponadto trudno zwracać się z prośbą do nietrzeźwych klientów o opuszczenie wspomnianych i przejście do lokalu. Podsumował, że nie widzi możliwości żeby takie ograniczenie zadziałało w polskich warunkach. Dodał, że na Komisji Gospodarki Komunalnej ustalono, że otrzymana opinia prawna zostanie przekazana mieszkańcom.

Członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska w drodze głosowania, jednogłośnie zdecydowali o przekazaniu uzyskanej odpowiedzi do mieszkańców.

- c) pismo mieszkańca w sprawie stanu bezpieczeństwa publicznego i osobistego mieszkańców osiedla Podlesie podczas imprez sportowych na Stadionie Miejskim przy ul. Okrzei (korespondencja nr UM.519603.2023, sprawa nr **BR.0012.13.12.2023**)

**Radny Krzysztof Kleczka** opowiedział, że radni Rady Dzielnicy Zatorze wystosowali zaproszenie na spotkanie w tym temacie, zorganizowane 29 maja bieżącego roku na polanie przy stadionie Piasta. W efekcie tego spotkania napisał interpelację, w której zaproponował, żeby stowarzyszenie kibiców drużyny Ruchu Chorzów dysponowało wynajętym specjalnym autokarem dowożących kibiców pod stadion lub pociągiem na dworzec w Gliwicach. Zaproponował także inne rozwiązanie, które polegać by miało na utworzeniu na przykład pod Areną Gliwice punktu zbiórki dla kibiców z miasta Chorzów. Po dojechaniu do wyznaczonego miejsca, zostawiliby swoje pojazdy i przesiadali się do autokaru w celu dotarcia na stadion. Poinformował także o odbytej rozmowie z Zastępcą Prezydenta Mariuszem Śpiewokiem. Z rozmowy wynikało, że poprzednia umowa nie została skonsultowana z Urzędem miasta, a podjęta pomiędzy klubami. Otrzymał zapewnienie, że przy kolejnej umowie nie dojdzie do takiej sytuacji, wszystkie poruszane przez mieszkańców aspekty w tym porządkowanie odpadów po meczach mają zostać uregulowane odpowiednimi zapisami w umowie.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** zapytał, kto miałby zapłacić za usługę transportu.

**Radny Krzysztof Kleczka** odpowiedział, że koszty byłyby po stronie drużyny wynajmującej stadion.

**Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** zaproponował mimo wszystko zwrócić się do Prezydenta Miasta Adama Neumanna z zapytaniem jakie zostaną podjęte działania zabezpieczające w zakresie podpisywania kolejnej umowy użyczenia przedmiotowego stadionu, by nie dochodziło do sytuacji wzbudzających niepokój u mieszkańców.(w aktach sprawy nr **BR.0012.13.12.2023**).

Członkowie Komisji **poparli** wyżej wymienione zapytanie poprzez **aklamację**.

(\*\*\*)

Ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska na dzień 10 lica 2023 r., na które zostanie zaproszony Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w celu omówienia dokumentu „Stan bezpieczeństwa miasta Gliwice i powiatu gliwickiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej za rok 2022” (korespondencja nr UM.328529.2023)

(\*\*\*)

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Anna Wojtowicz

Przewodniczący Komisji  
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

(-) Adam Michczyński